me-li visitační akty cisterciáské, tu vidíme, že v každém klášteře dostali napomenutí, aby nepropůjčovali svých statků k žádným ročním platům, aby nečinili dluhů, neboť to všechno by přispívalo k drobení majetku jednotlivých domů.

¹ Tamže, fol. 5^a. ² Fol. 6^a. ³ Fol. 8^b. ⁴ Fol. 1^b. ⁵ Fol. 8^a. ⁶ Fol. 9^a.

DOKLADY

2.

Karel IV. žádá opata v Citeaux, aby nařídil cisterciáckým opatům v zemích českých přijímání českých kandidátů.

Prosinec, 1348, Drážďany.

Formular říšský / II. fol. 47^b — 48^a.

Karolus, Dei gracia Romanorum rex semper augustus etc. Venerabili abbate (sic) Cystercensi, devoto nostro dilecto graciā regiam et omne bonum. Licet apud eum, qui cuncta disposuit et sue largitatis munere dirigit universa, non sit personarum accepcio, sed [qui] ex omni gente timet ipsum eiusque ma[n]data custodit acceptus est ille, sicut ex sacre Scripture colligitur in aperto. Tamen abbatēs et prelati possessionis tue in regno nostro Boemie per loca quam plurima degentes ad sua monasteria, que clare memorie illustrium quondam regum Boemie, progenitorum nostrorum, necnon nobilium baronum et ceterorum christifidelium amplis sunt dotata stipendiis et largis prediis communita, alienigenas et exterias tantum personas in sua recipientes collegia, nostros regnicolas recipere dedignantur, quo fit, ut ad loca ipsorum ab incolis regni predicti minor habeatur devocio et tepescente caritatis ardore, bona, ville, curie, grangie, possessio[n]es ipsorum ac predia a baronibus, nobilibus et ceteris regni predicti habitatoribus eo protegantur debilius et felicibus more solito non proficiant incrementis, quo casu predicto sublato sorte felici procul dubio successu temporis felicit[er] augerentur. Quapropter devocationem tuam affectuose requirimus et hortamur, quatenus universis abbatibus, prepositis et prelatis tui ordinis in predicto regno nostro Boemie constitutis seriose velis commitere ac eciam districte mandare, quod predicta consuetudine que pocius abusio seu corruptela censem[ur], penitus relegata, nostros regnicolas et alios homines nacionis alterius, quos bone fame et vite laudabilitas recommendat, indifferenter accipient, nec ammodo in personis distingwant, presertim cum ad felicitatem sulutis eterne cunctos vocaverit bonorum omnium magnificus elargitor nosque ad consequendum iura, libertates, emmunitates (sic) et gracias monasteriorum huiusmodi tanto sincerius animabimur, quanto flagranciori affectu nostre voluntatis iustum propositum studieritis effectu debito mancipare. Datum Drazdan.

Otisknul Palacký, Über Formelbücher, I. (Abhandl. BGW, 1841—42), str. 361—362.

108

Arnošt z Pardubic žádá opata v Citeaux, aby zrušil tradiční odmítání domácích kandidátů českých.

Cervenec, 30. 1348, [Praha?]

Tamže, fol. 48^{a-b}.

Venerabili fratri abbati Cystercensi Arnestus Dei et apostolice Sedis gratia sancte Pragensis ecclesie archiepiscopus salutem et prosperos ad vota successus. Cum in officiis caritatis primo loco illis teneamur esse obnoxii, a quibus cognovimus beneficia recepissemus, nam benefactoribus nostris naturaliter ad antydata obligamur. Cum igitur tam principes nostri, scilicet duces et reges regni Boemie, quam eciam nobiles et barones et ceteri incole dicti regni nonnulla predia et possessiones amplas et diffusas monasteriis vestri ordinis in predicto regno situatis duxerint conferenda, abbates tamen et prelati monasteriorum et ordinis premissorum veluti beneficiorum immemores, predictorum spernentes nobilium et baronum filios ac reliquos regnicolas in monachos suorum monasteriorum recipere atque fratres aliarum nationum, homines et personas ad eadem monasteria recipiunt et assumunt, pro excusatione sua quadam, que dici debet pocius corruptela, consuetudinem pretendentes, vigore cuius ad receptionem dictorum regnicolarum minime teneantur, et quia scriptum reperitur in canone, quod per Incarnationem Christi gratia fidei ubique dilatata est, nec iam dicitur domui Jude vel^{a)} domui Israel, sed: „Euntes docete omnes gentes“¹ et in omni gente quicumque timet Deum et operatur iusticiam acceptus est illi nec eleccio munieris queritur in successionem generis, sed in perfectionem vite et sinceritate[m] (sic) sciencie, quare honestatem vestram exhortamur in Domino et quantum valeamus consulimus et suademus, ut predictis abbatibus et prelatis in dicto regno degentibus velitis recipere et mandare, ut prefatos regnicolas, si privata lege ducti ad frugem melioris vite aspiraverint seque in dictis monasteriis recipi postulaverint et assumi, ipsos et recipiue, quibus morum honestas et alia virtutum merita suffragantur, ad prelibata monasteria sine difficultate recipiant, ut premittitur, et assumant, ut per hoc serenissimus princeps et dominus noster, dominus Ka[rolus] Romanorum et Boemorum rex, cuius cordi dicte receptionis negotium insidet et insedet predictique nobiles et barones ad pietatis et humilitatis subsidia et ad caritatis et defensionis beneficia et officia prelibatis mo-

^{a)} Škrtnuto domus Israel.

¹ Mat. XXIII, 19.

109

nasteriis et abbatibus eorumdem per eos inpendenda non inmerito moneantur ...
Datum et actum die mensis XX. Julii.

Regest u Palackého, u. d. str. 245.

3.

Karel IV. žádá papeže o zrušení provisí a reservací na česká opatství cisterciátská
pro jejich škodlivost.

Kolem roku 1348.

Tamže I., fol. 2^b.

Cum ad regimina monasteriorum ordinis Cisterciensis in regno nostro Boemie, que de clare memorie illustrium Boemie regum progenitorum nostrorum pia fundacione erecta noscuntur et nobilium baronum regni predicti ac aliorum fidelium largitione competentibus munita sint prediis et suffulta stipendiis generosis, ex eleccione conventionalium digni et [ha]biles rectores, terrigene et incole, videlicet assumi consueverunt, qui et mores hominum et regionis consuetudinem diuturna cognitione noscentes monasteriis ipsis sic prefuerunt hactenus, ut temporalibus non sint diminuta presidiis et auctore Domino spirituалиbus profecerint incrementis, admodum timemus et verisimili nobis presumptione nobis occurrit, quod propter reservacionem abbaciарum talium, que per S[anctitatem] V[estram] facta refertur, ipsa monasteria dampnose prolabi continget et irremedialibus vastari stipendiis, nisi talibus V[estre] S[anctitatis] provisio dignetur occurrere generose. Nam dum personis exteris et linguam, mores et statum (regni)^{a)} nescientibus sic provisum extiterit, vix aut difficulter monasteria ab invasoribus tueri poterint et a regnolis, quorum ope et auxilio loca ipsa profecisse noscuntur et cottidiana felicitate proficiunt, largiendi gratia penitus aufertur. Etenim dum personis huiusmodi, sicut premittitur, mores et disciplinas ac regulares observancias ordinis et regni consuetudinem ignorantibus providetur, necesse sit, ut talia monasteria a consueta frequencius honestate labantur et pereant in spiritualibus disciplinis. Idcirco S[anctitatem] V[estram] attento studio et humiliter supplicamus, quatenus consideratis premissis et in examen provide discussionis adductis contemplacione nostri ac ad evitandum infinita pericula, que seriatim exprimere non sunt prolixitas reservaciones huius[modi], si que facte sunt et provisiones, si quas V[estra] S[anctitas] in futu-

a) Interpolováno.

rum deliberasset facere, Dei eciam intuitu ducti monasteriis paterno compa- cientes affectu dignemini misericorditer revocare, nam nisi notabilis et evidens monasteriorum id postularet necessitas et nisi manifestam ipsorum discretionem videremus, indubie nullo modo S[anctitati] V[estre] sub tanto sedulitatis af- fectu presencia scriberemus. Personam Vestram etc.

Otisknul Palacký, tamže str. 362.

4.

Nejmenovaný cisterciátsky klášter prosí sv. Stolici o pomoc před
utiskováním šlechty.

S. d., s. 1.

Tamže I., fol. 2^b – 3^a.

Ad Sanctitatis Vestre noticiam cupimus pervenire, quod inter religiosos palmites a Domino Sabaoth vinea, quam dextera Domini plantavit, Cisterciensis ordo dilatatur uberius. Itaque palmes ille floridus religione et decore tale monasterium vestrum quo cum odore vivifico tales partes Boemie ... istis morsibus ferinis depascitur et nisi sancte Paternitatis Vestre providencia se murum defensionis opposuerit exterminatori, quod avertat Dominus, in proximo subiacebit. Nam circumsedentes nobiles omnis nobilitatis potius¹ ... bona nostra occupant et invadunt, sique ipsi fide vacui manibus sacrilegis ... suis eleemosinis extruxerunt. Cum igitur Paternitatis Vestre instancia ... et unquamque secundum quod familiarius adherere Deo dinoscitur specialiori gratia zeletis, nos pauperes et orphani paterne discretioni Vestre commissi tamquam ad imitacionis Vestre presidium, sic ad Sanctitatis Vestre graciā recurrentes, suspiciois precibus imploramus, quatenus perversorum maliciis taliter obviare curetis, quod vivere nobis liceat in voto quiecius et divino servicio animum a tumultu liberum mancipare. Quod si Sanctitati Vestre placeat, concedatis nostro monasterio rerum conservatores et causarum iudices, quod ... lator presencium nominabit.

¹ Vytečkovaná místa jsou zcela nečitelná.

5.

Cisterciátsky kláštery (české?) prosí sv. Stolici o pomoc proti šlechtě a episkopátu.

S. d., s. I.

Tamže, fol. 2^b.

Quia multorum iam caritas infriguisse cernitur, quod vix in filiis hominum, qui servet equitatem, iusticie reperitur, non est qui tueatur pauperes, qui loveat iustum in iure, nec protegat innocentes et maxime pupilli, domine [et] fratres ordinis Cisterciensis pressuras et iniurias a perversis sustinentes in rebus et personis non inveniunt protectores, nec a suis dyocesanis eciam quibus deberet incumbere, nullum possunt respirandi consilium invenire. Nam et ipsi dyocesani privilegia, que vos et piissimi predecessores vestri benignitate solita contulisti, oblita non observant nec faciunt observari et sic omni destituuntur auxilio dicti fratres, nisi Sedis apostolice fulciantur presidio, cuius patrocinio nutriuntur. Quapropter nos coram Sanctitatis Vestre precibus spiritu prosterentes duximus cum suspiriosis precibus supplicandum, quatenus devotis in Christo filiis paterna providencia subvenire velitis et per mandatum curetis apostolicum nostros ad hoc dyocesanos inducere, quod super indultis, privilegiis et super iuri nostro studeant magis solito nos fovere.

6.

Ebrhard opat nepomucký dává plnou moc svému klášternímu notáři, fru Jindřichovi, aby zastupoval zájmy kláštera u arcibiskupa Arnošta z Pardubic.

Kolem r. 1355.

Tamže, fol. 28^a.

7.

Nejmenovaný král (Karel IV?) osvobozuje klášter plasský na dvě leta od platů, vozů k vojsku a povinného pohostinství své družině prokazovaného.

S. d., s. I.

Tamže, fol. 21^a.

Laudum preconia divinaque premia et fructuose insuper obvencionis adipisci credimus incrementa cum religiosis, quamdiu ab intestine corrixacionis

discidia et turbacionis dispendia, angustias, erumpnas, graves afflictiones et calamitosas molestias sunt perpessi de nostre benignitatis gracia liberali subvenimus remedio, quo a sua releventur penuria et valeant ab incommodis respirare. Eapropter scire volumus per presentes, quod nos ad remedium nostre anime et merita . . . abbatis monasterii de Plaz ab omni exaccione collecte seu st[e]ure et transmissione curruum ad nostrum exercitum necnon ab omni amministracione expensarum nobis et hospitibus nostris per duorum annorum spaciun a data mandatorum presencium liberum liberaliter esse volumus et immune. Quare damus omnibus collectoribus st[e]uri, exaccionis seu collecte firmiter in mandatis sub obtentu nostre gracie iniungentes, quatenus hanc imunitatis et relaxacionis servitorum nostre graciam non presumatis infringere vel modo aliquo violare. Si quis autem in tantam proruperit temeritatis audaciam, ut dictam nostram graciam in aliquo violet vel infringat, nostram indignacionem se noverit incurrisse.

8.

Nejmenovaný opat prosí papeže o právo absolvovati členy upadlé do censur, jehož ze sebeobrany sáhli na světské nebo i rádové kleriky, anebo kteří se dosťali symonisticky do rádu.

S. d., s. I.

Tamže, fol. 3^a.

Quoniam nullus absque peccati macula vitam ducit in hoc mortali corpore, viros religiosos eciam, qui se pre ceteris solicite et diligenter custodire satagunt, aliquando contingit, prout est humana fragilitas, in casibus in quibus excommunicationis sentenciam et notam irregularitatis incurrint. Sic aliqui de nostris hanc incurrisse dubitant in scrupulo conscientie constituti. Quapropter S[anctitat] V[estre] duximus humiliiter supplicandum, quatenus si quis de nostris monachis et conversis per violentam manum iniectionem vel in seculares clericos vel in religiosos sive religiosas personas pro defensione proprii corporis sive per conspiracionis offensam vel casibus aliis incurrerent sentenciam vel laqueum excommunicationis, vel si quis forte symoniacum habuerit ingressum, sic de benignitate solita velitis super hoc saluti sue paterna diligencia providere. Quod si pie Paternitati V[estre] placeat, faciatis nobis graciam concedendo facultatem, quod possimus absolucionis beneficium predictis inpendere

et cum eis in casibus memoratis et aliis, quam largius expedire, maxime cum vos contemplacioni deditus distractibus cohiberi et ad Vestram presenciam viarum quam plurimum periculosus habeatur accessus.

9.

[Čeněk z Vartemberka jako poručník Oldřicha z Rožmberka] protestuje u arcibiskupa Konráda z Vechty proti dávkám uloženým arcibiskupem klášteru vyšnobrodskému.

Prosinec 23. 1414, s. 1.

Knih. klášt. vyšnobrod. Rkp. č. 49, fol. 27^{a-b}.

(Sequitur rescripcio et tuicio (sic) monasterii per dominum fundatorem pronunc et gubernatorem predicti dominii monasterii ad hoc dominium pertinente domino archiepiscopo in hec verba.)

Reverendissime Pater, domine et amice favorosel! Deductum est ad mei noticiam per venerabiles et religiosos abbatem et conventum monasterii, devotos meos dilectos, qualiter venerabilis dominus FF. prepositus, B. tamquam executor literarum apostolicarum monet eosdem sub excommunicacionis, suspensionis et interdicti sentenciis, quatenus decimas Paternitati Vestre infra sex dies a monitione continuos tradant et assignent cum effectu, cum tamen nec Paternitatem Vestram, nec prefatum dominum FF. libertates, immunitates et exemptiones dictorum fratrum sicuti nec ceterorum monasteriorum ordinis Cisterciensis latet. Scripsique Paternitati Vestre pridem, qualiter predecessores mei domini de Rosis numquam abbates, plebanos et capellanos suos voluerunt talibus contribucionibus submittere, nec tributarios fieri, cum tamen idem circa eosdem predecessores Vestros et etiam dominium fuerit attemptatum, quibus intrepide resistentes prefatos abbates, plebanos et capellanos suos circa libertates et immunitates eorum tuendo, eosdem diligencius conservarunt. Quare, reverendissime Pater, ex premissis poterit Vesta Paternitas colligere, si ad aliud, quam predecessores mei submitterem eosdem tempore mei regiminis, quod inde proverbium tamquam deses et remissus gubernator dominii michi commissi non modicum reportare[m]. Peto igitur studiosius, quatenus eosdem a predictis decimis habeatis generosius supportatos, ne per adhesionem appellationibus iam dudum interpositis, quam iam de facto coram notario publico fecerunt, contingat ipsos fratres et eorum monasterium sumptus facere inutiles

et expensas ac ulterius fatigari. Super premissis peto mihi latorem per presentem generosius responderi. Datum dominica ante Nativitatem Christi, anno etc. XIIII^o.

10.

Nejmenovaný opat kláštera nepomuckého se omlouvá, že se nemůže súčastnit gen. kapituly pro nemoc a jmenuje místo sebe zástupce.

S. d., s. 1.

Tamže, fol. 5^b.

(Excusacio de capitulo generali.)

Coram vobis reverendis in Christo patribus, dominis Cisterciensi et universis in capitulo generali congregatis abbatibus ego... abbas in Pomuk dicti ordinis, Pragensis diocesis protestor, quod propter defectum virium et infirmitatem notabilem ac etiam propter alias causas legitimas non sufficio, prout ordo requirit, capitulum generale ad presens visitare, propter quod facio, ordino et constituo fratrem H. de T. loco monachum talis loci presentem et mandatum sponte suscipientem (si absens est, scribatur: „absentem tamquam presentem“) meum verum et legitimum procuratorem et nuncium specialem ad allegandum et probandum, excusandum, proponendum causas supradictas et alias absencie mee literas quitacionis et absolucionis petendum necnon ad prestandum super hiis et aliis in animam meam cuiuslibet generis scriptum, dans et eidem potestatem alium seu alios procuratorem seu procuratores substituendi et revocandi et in se onus procuracionis resumendi, quando et quo ciens fuerit oportunum, ratum et gratum perpetuo habiturus, quidquid per dictum procuratorem vel substitutum actum, procuratum fuerit in premissis seu aliquo premissorum. In cuius rei testimonium sigillum meum una cum sigillo conventus mei duxi presentibus apponendum. Et nos H. prior et B... cellarius et conventus de Pomuk premissa omnia vera esse testamur sub apposizione sigilli nostri, prefatum nostrum abbatem humiliter excusantes. Actum et datum etc.

Otik, opat vyšebrodský se omlouvá, že pro nebezpečí cest a nepokoje nemůže se dostaviti na gen. kapitulu.

Kol. 1380—1415.

Rkp. vyšnobrod. č. 49, fol. 5^a.

Reverendo in Christo Patri et domino, venerabili abbati Cisterci totique collegio capituli generalis. Frater Otto abbas monasterii Altivadensis debite subiectionis reverenciam tam humilem quam devotam. Cum propter terrarum discrimina, quibus undique perginur, vallamur, a latere ducis terre insdiias formidantes, a parte altera incursus ducum Austrie cottidie pro foribus expec- tantes preter intestiva bella, quibus nostri domestici nos collidunt, ad vestrum generale capitulum hoc anno sine gravissimo domus nostre dispendio seu rerum ac persone nostre periculo venire nequiverimus, licet ad illud alias volenti animo et ultronei venissemus, universitatem vestram devocione, qua possumus, requirimus et rogamus, quatenus super huiusmodi nostris incom[m]odis spiritu compassionis assumpte nos ab eodem capitulo habere dignemini excusatos, ex premissis paterne colligentes, quod processum nostra retardaverit necessitas, non contemptus. Datum etc.

Nejmenovaný visitátor oznamuje jistému opatovi, aby poslal mu naproti do kláštera nepomuckého, s jehož opatem přijede visitovati.

S. d., s. 1.

Formulář osecký, fol. I/9^a.

Scire dilectionem vestram cupimus, quod ad vos annue visitacionis et mutui gracia solacii una cum reverendo et dilecto patre domino abate de Pomuk.. . venire intendimus Domino concedente. Quapropter vos requirimus et rogamus, quatenus proxima secunda feria post diem Ascensionis dominice hora cene ad monasterium Pomukense aliquos de vestris iuxta consuetudinem ve- litis transmittere, qui nos in crastino post sumpcionem mixti(!) in Pomuk con- ducant ad locum, quem cum ipsi[s] decreveritis pro nocturno.

Výsledky visitace kláštera nepomuckého, provedené Albertem opatem ebrašským.

Před r. 1544.

Tamže, fol. I/6^a.

Anno Domini etc. Nos Albertus¹ abbas in Ebra filie nostre in Pomuk [offi- cium] visitacionis secundum formam ordinis personaliter inpendentes, sub- missorum observanciam indicimus ibidem omnibus ad nostre professionis re- gulam obligatis.

In primis sicud in artificialibus per manus agencium grana a paleis separantur mediante ventilabro, ita in spiritualibus per industria presidencium nutancia subiectorum corda in virtutum merito solidantur. Ea propter priores^{a)} huius domus quicunque pro tempore fuerint omni qua possimus diligencia ammonemus, ut ad monastice discipline observanciam adeo studiose invigilent et intendant, quod ex sua operosa sollicitudine ad augmentum proprie salutis de- structa restaurentur, curvata erigantur, erecta vero in omni sanctitatis gracia conserventur.

Cum omnis indifferenter ad chori divini^{b)}, cultus lectionisque frequenciam spellendo et privata colloquia in locis suspectis quasi non divina, cum talia magis scissionem pacis quam unionem redolere videantur, caucius sub obtentu nostre promotionis evitando.

Item, ne ibi fraus vel dolus introveniant, quod est salubriter pro pauperum suffragio deputatum, statuimus et modis omnibus volumus, ut deinceps nova vestimenta sub obediencie debito et panis et aque pena singulis sextis [feriis] usque ad proximam visitacionem necnon calcei de sutoria non tribuantur statuto tempore, nisi prius et absque vendicione seu permutacione antiqua vestimenta de illo panno ordinis, quem unusquisque de camera recipit una cum calceis antiquis resignaverit, ut ex eisdem premissi Christi pauperes specialiter recre- entur.^{c)} — Omnibus quoque monachis et conversis de speciali habundancia domini abbatis, et hoc necessitate exigente, [ut] inordinatis calceis utpote ocreis

¹ Weigand, P. Geschichte d. fränkischen Cistercienser-Abtei Ebrach, (Landshut, 1834) str. 34 klade Alberta z Aufeldu do l. 1528—44. ² Regule sv. Benedikta nařizuje: „Acci- pientes nova, vetera semper reddant in praesenti, reponenda in vestiario propter pauperes.“ (Migne, PL, 66, str. 771.)

^{a)} In marg.: Prior exhortatur. ^{b)} Tamže: Ut nullus habeat privata colloquia. ^{c)} Tamže. Ut quisque resignet antiqua dum recipit nova.

extra monasterium uti potuerint, indicimus et mandamus, ut intra septa monasterii eisdem calceis non utantur, sed magis corrigiat, prout nostram gravem indignacionem voluerint evitare.^{a)}

Volumus quoque violatores silencii^{b)} vel notabiles inusitacionum voces intersigna emittentes aut terciam personam pro utriusque eloquii susceptione, stantentes in medium cum pena in difinicionibus posita necnon uno die penitencia levis culpe taliter castigari, quod per hoc ceteri summo timore Dei ac proprie conscientie debito saltem acerbitate penarum ab huiusmodi excessibus retrahantur. Eadem pene subiaceant, qui in infirmitorio, in mensa silencium violaverint et cum de infirmitorio per infirmarium, cum audierit vel sibi innotuerit, sub eadem pena, quam portabit, ad conventum expellantur.

Inhibemus insuper auctoritate visitatoria, ne de cetero aliqua persona ad habitum ultra numerum, quem pro nunc taxamus et statuimus ordine ex debito,^{c)} hoc est monachorum LX personarum et conversorum XXXV recipiantur per quemcumque. Quod si successu temporis persone sunt recipiende, non alio modo recipientur, nisi secundum ordinacionem domini pape et sensu omnium sacerdotum et hoc de quacumque nacione, nostro eciam consensu specialiter accidente, secus si factum fuerit, tunc talis recepcione sit irrita et inanis.

Ceterum domino abbati omni negotio monasterii secundum matrem nostram regulam seu quecumque ordinis nostri statuta committimus ordinanda et disponenda, prout infallibili iudici in extremo examine nobisque in futura visitacione et proximo capitulo generali voluerit respondere.^{d)}

Item quoniam fraterne caritatis unio omnes actus meritorioris perfectionis provehit ad sublime, statuimus ut quicumque brigas et contenciones suscitarerit,^{e)} vicia que probare non poterit, obiecerit, dudum emendatos excessus inproperaverit, tractata tempore visitacionis maliciose refricaverit, unionem seu pacem per nos salubriter ordinatam dissipaverit, ad portam Ebracensem de maturo et bono consilio domini abbatis et aliorum, quorum interest, dirigitur, talionem secundum sua demerita ibidem recepturus.

Preterea inhibemus, ne possessio distrahatur, ne pensio vendatur, ne debita et maxime ad usuras contrahantur, nisi secundum statuta domini pape et hoc de nostra licencia speciali.^{f)}

Hanc autem cartam alternis mensibus in capitulo volumus etc.

^{a)} Ibid. Ut nullus utatur calceis inordinatis in monasterio. ^{b)} Tamže. De silencio. ^{c)} In margine: Taxacio personarum. ^{d)} Tamže: Ut abbas disponat omni[a] negocia monasterii. ^{e)} Ibid.: Ut nullus presumat suscitare brigas. ^{f)} In marg.: Inhibicio.

Protokol visitace provedené Jakubem I., opatem plasským ve Zlaté koruně.¹

Kolem r. 1350.

Tamže, fol. 6^a.

Anno Domini M° etc. Nos fr. Johannes abbas in Plaz in filia nostra monasterio sancte Corone annue visitacionis officium secundum modum et formam nostri ordinis celebrantes, ea que sequuntur, debita deliberacione previa statuta ibidem duximus relinquenda.

In primis, cum ex iniuncto nobis onere teneamur, ut sancte religionis institutionis salutaris incrementis optatis assidue proficiat exacta diligentia et curis sollicitis providere, idque non possimus melius exequi, quam si nutrire que recta sunt, et corrigere que profectum virtutum impediunt commissa nobis auctoritate curemus.

Eapropter prioribus huius domus paterno affectu et vigilanti studio commitimus,^{a)} ut disciplinam ordinis et regulares observancias sic in se et in aliis sine reprehensione studeant observare, cuncta que discipline et bonis moribus observiant reprimendo et extirpando per suam circumspeccionem et industriam taliter, ut exinde nobis gaudendi de spirituali profectu subditorum prebeatur materia, ipsique a summo pastore et rectore omnium, qui nullum bonum irremuneratum dimittit, celestis vite premia et a nobis in futurum digne commendacionis titulum consequantur.

Et ut hoc per priores ipsos efficacius valeat adimpleri, volumus et mandamus, ut prior huius loci postpositis exteriorum curis negotiorum assiduis circa conventum, prout ad ipsius spectat officium, commorare frequencius, ut ex ipsius presencia regularis observancia uberius calescat.^{b)}

Nempe cum ex mandato sancte regule abbati cura inponatur maxima, ne infirmi in aliquo negligantur, committimus domino abbati, quatenus de cameris et commodis pro infirmis taliter ordinet et disponat, ut decumbentes et egrotantes mortetenus ab hiis, de quorum speratur convalescencia, per aliqua intersticia parietum propter loci deputati pro infirmis artitudinem separantur.^{c)}

Verum quia ex devota susceptione hospitum et peregrinorum adventancium procuracione caritatis adimpletur debitum et notabilius bona fama domus cuiuslibet et ordinis ampliatur, merito domino abbati iniungimus et mandamus,

¹ Steinbach, Diplomatiche Sammlung, I, 168, klade Jakuba I. k r. 1337—50.

^{a)} In margine: Prior curam habeat. ^{b)} Tamže: Presens sit. ^{c)} De infirmis.

ut cure sue sit ordinare et providere de dono hospitum, quod advenientes hospites et peregrini, ceterique pauperes, quibus secundum status sui exigentiam competentibus virtutibus procurentur.^{a)}

Addentes denique, iuri fore consonum et convenire notabilius equitati ut consimile, [ut qui] percipiunt stipendum simile, eciam sentire debeant et labore; et quidam iuvenes huius monasterii, dum scribuntur ad officium, ea dedignantur facere aut differendo ad eorum beneplacitum aut gravando alios, quibus ipsa eadem officia facienda iniungunt. Hoc ipsum fieri de cetero serius prohibemus sub pena corporalis discipline cum penitencia panis et aque, ut quilibet eorum, dum ordo eum tetigerit, designatum per se ad minus per dies 4^{or} iuxta usum ordinis exequatur officium vel causam legitimam impediens ipsum in capitulo omnibus manifestet.^{b)}

Intellecto preterea non sine cordis stupore, quod quedam persone in hac domo ad tantam quandoque prorumpunt insolenciam, ut ludo vacare non timant taxillorum, cupientes huius ausum temerarium et monachali modestie omnio contrarium refrenare, talibus presumptoribus penas in novellis¹ promulgatas infligi per dominum abbatem volumus, precipimus et mandamus, videlicet ut pro prima vice, si super hoc convicti fuerint, per annum integrum ultimi omnium habeantur et notabilius omni feria sexta eiusdem anni sint in pane et aqua. Quodsi nec sic fuerint emendati, priventur habitu regulari.^{c)}

Statutum eciam visitacionis proxime preterite de duodecim tunicis veteribus et totidem paribus calceorum dandis anno quolibet potario pro pauperibus, in suo vigore volumus permanere.^{d)}

Item inhibemus diligencia^{e)} qua possumus, ne persone seculares in infirmitorio cum fratribus ad conviandum vel potandum aliquatenus admittantur, nisi forte prior personam familiarem monasterio aut alias notabilem et honestam aliquando, quod tamen temperate et sine aliorum scando debet fieri, duxerit admittendam. Adtrahentes autem seculares huius[modi] et cum eis talia convivia exercentes volumus et precipimus sub obtentu nostri favoris per infirmarium denunciare prioribus et cum virgarum disciplina in capitulo irremissibiliter castigari.

Et quia contra violatores regularis silencii^{f)} penas ordinis salubriter editas² proficere non videmus, eo quod per priores delinquentibus remittuntur, nos

a) Ibid : De hospitibus. b) De nolentibus facere officium in conventu. c) De ludo taxillorum. d) De vestitu pauperum. e) Ne monachi cum secularibus bibant. f) De silencio servando.

¹ Novelly řádové z r. 1350 (Rkp. osecký, č. 68). ² Regule sv. Benedikta prohlašuje rušení silencie za hrubý přečin (Migne, u. d., str. 672).

penas ipsas propter transgressorum frontem effrenatam tali rigore duximus innuendis, ut priores penas easdem domino abbatii presente in monasterio nulli valeant aut debeat relaxare.

Inhibemus etiam auctoritate paterna et visitatoria, ne possessiones monasterii vendantur seu quovis alienacionis titulo exponantur, ne debita contrahantur precipue usuraria, ne persona recipiatur ad habitum vel ad victimum sine speciali nostra licencia quesita notabilius et optenta salvis eciam in omnibus papalibus institutis.¹

Et ut excusacio delinquentibus auferatur, volumus ut presens nostre visitacionis carta etc.

15.

Jan II.² opat plasský, visituje klášter v Mnichově Hradišti.

Kolem r. 1358.

Tamže, fol. 7 a.

Anno Domini M^o etc. Nos frater Johannes dictus abbas in Plaz in filia nostra monasterio Gredensi annue visitacionis officium more nostri ordinis celebrantes, ad augmentum religionis monastice submissa ibidem diligenter providimus facienda.

In primis prioribus^{a)} huius domus paterno affectu et studiosa diligencia committimus et mandamus, ut disciplinam ordinis sic in se et in aliis observare irreprehensibiliter studeant quelibet discipline et honestati, moribus obviancia refrenando et intercipiendo cum discrecione et maturo verborum moderamine taliter, ut ex hoc nobis gaudendi in Domino de spirituali subditorum profectu prebeat materia, ipsique a Deo remuneracionem bonorum omnium mercedem et a nobis in futurum digne commendacionis titulum consequantur.

Preterea statutum nostrum de visitacione preterita,^{b)} videlicet quod iuvenes in colloquiis litteraliter loqui debeant et latine, et quod singuli eorum singulas auctoritates de sacra pagina proferre debeant, cum sit utile et devotum, necessario iterantes mandamus prioribus seriose, ut id prout nobis placere desiderant, servari faciant et procurent efficacius quam huc usque.

¹ Statuta papalia daná Benediktem XII. ² Z čís. 17. vysvítá, že se jedná o Jana II., neb se tam mluví o plnomoci dané mu k visitaci ve Zdáře opatem nepomuckým Ebrhardem k r. 1355 připomínaným. (Štědrý, Příspěvek k životopisu sv. Jana Nep., SHK, IV [1903] str. 6). Jan I. žil v letech 1306-1334. (Steinbach, Diplomatiche Sammlung, I, 168).

a) In margine: Exhortacio prioris. b) Iuvenes loquuntur latine.

Denique materiam et occasionem dissolucionum quorumlibet resecare de medio cupientes, ut qui virtutis amore non abstinent a vitiis, pene saltem formidine arceantur.

Stricte striccius inhibemus sicud antea factum noscitur, ne post completo-
rium in ecclesia decantatum aliquis descendere ad ipsam ecclesiam seu alias
audeat vel presumat, prout rigore penitencie levis culpe sustinende per tri-
duum uno die in pane et aqua voluerit evitare.

Et quoniam iuxta beati Patris nostri Benedicti¹ consilium diebus quadra-
gesimalibus^{a)} debemus negli[g]encias aliorum temporum diluere et de cibo,
potu ac sompno nobis subtrahere, necnon et ab aliis superfluitatibus dilig-
cias solito abstinere, ideo prohibemus, ne hiis sacre quadragesime diebus sic
indifferenter ut in aliis temporibus de vigiliis se fratres debeat absentare;
pro una autem vice in ebdomada qui carere noluerit, poterit de licencia autem
se reconoscendo in capitulo, ut consuetum est, de vigiliis declinare.

Verum quia [per] statuta ordinis contra violatores regularis silencii satis
congrue est provisum,^{b)} quicumque in hoc excessu et quociescumque culpabiles
reperti fuerint, constitutas ab ipso ordine penas irremissibiliter paciantur.

Tandem inhibemus districte, ne sine nostra licencia pro nunc habita aut in
posterum, sinecessere fuerit, requirenda et eciam obtinenda debita contrahantur,^{c)}
maxime ad usuras, ne possessiones monasterii distrahanter aut pensiones
vendantur annue aut persona recipiatur quelibet ad habitum vel ad victum,
et quia excedentes et devii solent quod „ad excusandas excusaciones in peccatis“²
ignoranciam allegare pro remedio contra allegatam huiusmodi.

Volumus et cantori committimus, ut presentem nostre visitacionis cartulam
ante futuram visi[tacionem] etc.

16.

Jan II., opat plasský, visituje klášter na Velehradě.

Kolem r. 1358.

Tamže, fol. 7^b.

Anno Domini M° etc. Nos frater Johannes dictus, abbas in Plaza, in vigilia
Ascensionis Domini filie nostre monasterii Welegradensis debite visitacionis

¹ Migne, PL, 66. str. 735. ² Z. 140, 4.

^{a)} Ne monachi in quadragesima vadant de vigiliis. ^{b)} De silencio. ^{c)} Inhibicio.

officium secundum morem nostri ordinis personaliter inpendentes, ea que
sequuntur, discipline regularis intuitu ibidem providenter duximus statuenda.

In primis cum inter solicitudines prelati cuiuslibet illa noscatur acceptissima,
que merito debeat esse precipua, per quam divini cultus obsequium et mo-
nastice religionis studium optata semper recipient incrementa.^{a)} Hinc est, quod
principaliter priores huius domus attento studio deprecamur, quatenus, prout
ad eorum spectat officium, regulares observancias et alia salubria ordinis in-
stituta devota et debita diligenter in se et in aliis, prout a nobis grates reportare
voluerint, studeant observare curam habendo notabilius, ut officium
divinum in ecclesia cum reverencia et pausacione,^{b)} quam convenit, celebretur
et signanter ut supplicacio letanie post horas canonicas, videlicet „Kyrie [e]-
leison“ dicatur cum alicuius pausule intervallo et respiracionis intersticio
competenti.

Verum cum id, quod pro recreacione communis infirmitatis institutum est,
pietatis effectu carere non debeat, infirmario domus duximus cum omni dili-
gencia committendum,^{c)} quatenus fratribus debilibus et egrotis, quos infirmi-
tatum suarum incommoditas ad infirmariam coegerit declinare, pie ut tenetur
compatiens, ipsis de necessariis et oportuniis cibariis iuxta cuiuslibet indigenciam,
prout facultates sui officii paciuntur, studeat providere. Ad quod in plenum
dominus abbas, cuius interest principaliter de infirmis curam gerere, eundem
teneat et compellat.

Et ne consuetudo ordinis hactenus utencium moribus approbata per aliquo-
rum negligenciam aut proterviam deveniat in oblivionis lubricum et abusum,^{d)}
statuimus et firmiter sub pena corporalis vindicte precipimus observare, ut
omni tempore a regula et ordine deputato, dum percuditur tabula ad labores,
omnes, qui conventuales fuerint, induiti scapularibus se ad percusionem ipsius
tabule presentent in ambitum.

Volentes notabilius et mandantes,^{e)} ut inter nonam decantatam et vesperas
estatis tempore habeatur aliquantulum prolixius intervallum, cum brevitas
e huiusmodi intervalli occasione videatur prebuisse aliquibus scapularia minime
induendi.

Sane quia convenit, ut quos timor Dei a malo non revocat, pene saltem
corporalis cohibeat et compescat;^{f)} et auditio, quia quidam fratres huius mo-
nasterii priori interdum in infirmitorio conibentes, licet ipse prior competenti
tempore ad dormitorium se recipiat, ipsis tamen notabilius presumptione te-

^{a)} Exhortacio priorum. ^{b)} Ut hore devote legantur. ^{c)} De provisione infirmorum per infir-
marium et eciam abbatem. ^{d)} Ut omnes occurrant ad percussionem tabule. ^{e)} Quod spaciun
inter nonam et vesperas prolongetur. ^{f)} Ut de nocte de dormitorio nullus se absentet.

meraria post eum in loco predicto remanere et vacare potacionibus^{a)} diuciis non formidant, sic quod quandoque aliqui ex ipsis tota nocte de dormitorio excludantur. Ad reprimendum huiusmodi temeritatis ausum precipimus et mandamus, ut quicumque de excessu predicto convictus fuerit esse reus, privetur habitu regulari usque ad nutum nostrum et ultimus omnium collocetur.

Statutum preterea salubre visitacionis ultimo preterite de missis duabus^{b)} ad minus qualibet [h]ebdomada a quolibet sacerdote conventuali non impedito legitime legendis sub eisdem penis, videlicet discipline corporalis et panis et aque in suo vigore propter quorundam pigriam et devocationem minus fervidam decrevimus et volumus permanere. Denique prioribus sub debito obedientie iniungimus et mandamus,^{c)} ut violatoribus regularis silencii penas contra tales ab ordine promulgatas, prout ipsi eas in futura visitacione, si remissi fuerint, evitare voluerint, infligere indispensabiliter non obmittant precipue hiis, qui passim et indifferenter excedere in tali violacione silencii divino et humano timore postposito non verentur.

Postremo vendicionem possessionum et distraccionem rerum monasterii^{d)} ac alienaciones quaslibet necnon contractus debitorum precipue ad usuras ac eiam personarum receptionem ad habitum vel ad victimum fieri sine nostra licencia et assensu auctoritate, qua fungimur, inhibemus forma statutorum papalium in omnibus semper salva.

Et ut predicta memorie melius commendentur et excusacionis velamen delinquentibus auferatur, singulis sabbatis quatuor temporum antequam denuo visitetur, premissa nostre visitacionis statuta volumus in capitulo in auribus omnium recitari, etc.

17.

Jakub I., opat plasský, visituje klášter žďárský v zastoupení opata nepomuckého.

Před r. 1550.

Tamže, fol. 7^b.

Anno Domini etc. Nos fr. Jacobus abbas monasterii Placensis ex commissione reverendi in Christo Patris, domini E[brhardi] abbatis in Pomuk, monasterii Sarenensis filie ipsius annue visitacionis officium iuxta formam ordinis

a) Orig. Patacionibus. b) De silencio. c) De missis legendis. d) Prohibicio.

124

inpendentes, pro custodia regularis discipline et aliis, que reformatio ibidem indigere conspicimus, statuenda duximus subnotata.

In primis, cum ad ea, que nostre religionis commodum respiciunt et profectum, merito intendere debeamus.^{a)} Ea propter priores huius domus et alios, quorum interest, obsecramus in Domino et hortamur, quatenus disciplinam ordinis sic in se et in aliis foveant, nutriant et conservent per pacis et caritatis semitam, que omnes actus bonos facit meritorios abundando, ut exinde divine retribucionis premium et humanam favoris graciam iure debeat reportare.

Verum promovere cupientes, ut reliquie sanctorum veneracione debita non fraudentur,^{b)} domino abbatи ac custodi seriose duximus committendum, quatenus omni diligentia providere studeant, ut consueta luminaria ante sanctorum altarea (!) accendantur, ne ipsi, quod absit, si id neglexerint, ab eterne lucis consorcio excludantur.

Item cum id, quod pro recreacione communis infirmitatis institutum est,^{c)} pietatis effectum carere non debeat, infirmario huius domus damus striccius in mandatis, quatenus fratres tam sanos quam infirmos ad infirmitorium declinantes de consuetis graciis ita respicere studeat, quod querimonia generalis contra eum habita conquescat et ipse patris abbatis indignacionem in futura visitacione merito non debeat formidare.

Preterea statuta patris-abbatis anno preterito hic relicta^{d)} de hiis, qui rarius legunt missas et qui non occurunt ad horas persolvendas, in infirmitorio precipue vigilias et completorium minus bene servata, ut intelleximus, necessario renovantes statuimus, ut qui ad horas hius[modi] persolvendas cum ceteris non occurrit, pro vice qualibet cum penitencia panis et aque eidem occurrit ac debite castigetur, huic pene subcipientes, qui ad minus semel in [h]ebdomada non obstantibus impedimentis legitimis missam negligunt celebrare.

Denique adtendentes, quod iuxta regulam Patris nostri sanctissimi Benedicti omnino non expedit animabus monachorum extra monasterium divagari,^{e)} abbatи et prioribus duximus inhibendum, ne cuilibet pro levi causa licenciam intrandi adiacens opidum tribuat, nisi evidens necessitas aut utilitas monasterii aut sibi commissi officii id requirat.

Camerario quoque domus interdicimus seriose,^{f)} ne cuiquam pannum non sartitum seu formatum pro habitu ordinis dare audeat vel presumat.

Ceterum ut loca ac spacia sacra in debita reverencia ac decencia teneantur,^{g)} cellario, infirmario ac alios, quos tangit, prout proprium dampnum

a) In margine: Exhortacio prioris. b) Ut luminaria accendantur in ecclesia. c) Ut infirmarius bene provideat infirmis. d) Renovacio transgrediuncium (!) mandata priora. e) Ut nullus intret forum. f) Ut camerarius nulli det pannum non sartitum. g) Ut loca sacra munde serventur.

125

evitare voluerint, duximus iniungendum, quatenus porcos suos et alia animalia sub tali teneant custodia, ne de cetero ambitum seu alia loca veneranda intrent et ea defedent, alias indulgemus conventionalibus, ut quidquid in huiusmodi locis repererint, statim mactent de prioris scitu et licencia in infirmitorio sibi inde solacium facientes.

Salubriter duximus eciā statuendum, ut violatoribus silencii pena scripta in diffinicionibus absque dispensacionis gracia infligatur.^{a)}

Reformacionem quoque stillicidiorum et emendacionem edificiorum ruinas minancium precipue in infirmitorio domino abbati et cellario sic in tempore faciendam committimus, ne ex dilacione id oporteat fieri gravioribus sumptibus et expensis.^{b)}

Item secundum beati Benedicti documentum (sic) in regula¹ Christus in pauperibus recipiatur et infirmis.^{c)} Mandamus hospitalario, quatenus cameram cum necessariis inibi studeat preparare pro ipsis, qui postquam in domo hospitum comederint, nec inter alios hospites dormire consueverint, ut idem iuxta antiquam huius domus consuetudinem collocentur, ne quod eis ministratum est ex caritate, per abnegacionem hospicii destruatur.

Item cum iuxta dictum Sapientis „mors et vita hominis in manibus lingue sit dependens“^{2d)} et ne de falsis suspicionibus ipsis possit inpingi aliqua criminis macula sive nota, mandamus, ne aliquis alterum verbo aut signo perturbare notabiliter audeat vel presumat, quod si quis transgressus fuerit, in sequenti capitulo proclamatus vapulet et notabilius penitenciam panis et aque sustineat illa die.

Inhibemus notabilius auctoritate visitatoria nobis commissa,^{e)} ne possessiones aut pensiones annue vendantur, ne debita contrahantur precipue ad usuras, ne persona recipiatur ad habitum vel ad victum nisi secundum formam statutorum papalium et patris abbatis requisita licencia et obtenta.

Hanc vero cartam ante futuram visitacionem VI^{es} in capitulo committimus cantori recitandam, ne se tueantur ignorancia delinquentes.

^{a)} De silencio. ^{b)} De stillicidiis emendandis. ^{c)} De pauperibus recipiendis. ^{d)} Ut alter alterum non offendat verbo vel facto. ^{e)} Prohibicio.

¹ Migne, P. L. 66, str. 749. ² Proverb. XVIII, 21.

Ebrhard opat nepomucký visituje klášter ve Žďáře.

Kolem r. 1355.

Tamže, fol. 8^a

Anno Domini M° etc. Nos fr. E[brhardus] abbas in Pomuk, abbatiam in Zar filiam nostram visitantes, omnia ibidem correccione indigencia statutis emendari volumus subnotatis.

In primis quia tocius nostre religionis efficacia ad beatitudinis sublimitatem erigitur^{a)} et salutis, cum maioritatis circumspetio recte conversandi normam sibi prebet sine intermissionis medio recommissis, priores huius domus benignitate paterna ammonemus studiosius et hortamur, ut exclusis favoribus omnes nostrorum statutorum transgressores equaliter corrigant et castigent sicud eorum demerita exegerint faciendum, ut per eos correcciónis solicitudinem disciplina ordinis quasi male consuetudinis voragine pro magna parte absorpta ad omnipotens Dei gloriam et animarum salutem cicius reformatur.

Et ut affectus nostri effectus efficacius subsequantur^{b)}, volumus ut uno priorum in infirmitorio aut alias extra conventum existente, alter, nisi evidens necessitas impedit, semper maneat cum conventu.

Preterea quia intelleximus, statuta visitacionis nostre proxime^{c)} preterite de hiis, qui ad divinum officium persolvendum tempore et loco debito, occurserint, non bene observata, eadem seriosius duximus innovanda, statuentes ac prioribus districte iniungentes sub nostri favoris obtentu, ut tales diligenter considerent et si quos deinceps repererint, qui ad [huius]modi horas in choro vel in infirmitorio et precipue nocturnas ac completorium tempore debito cum ceteris non occurserint, sequenti die pro qualibet vice cum penitencia panis et aque occurrantur ac corporalis discipline acrius castigentur.

Violatores quoque silencii^{d)} eidem pene iuxta nostri ordinis statuta submittimus hoc addentes, quod nec dominus abbas, nec aliquis priorum cum talibus aliquatenus valeat dispensare, donec eandem pestiferam consuetudinem in domo ista inolitam intelleximus quievisse, et si nec sic cessaverint et alias pluries hoc modo correctus non resipuerit, eum privari volumus habitu regulari.

Item qui potacionibus et sessionibus nocturnis vacaverint^{e)} et infra spacium

^{a)} Prior exhortator. ^{b)} Ut unus priorum semper maneat in conventu. ^{c)} Ut nullus se absentet ab horis canonicas. ^{d)} De silencio. ^{e)} Ut post completorium nullus vacet potacionibus.

VII psalmorum post completorium in choro decantatum dormitorium non ascenderint, excepta habitus privacione predice pene per omnia volumus subiacere, nisi legitima et evidenti causa se possint excusare.

Ceterum, ut homo noster exterior interior^{a)}, qui debet redolere, [per] puritatem conformetur, volumus ut cimiterium, dormitorium et alia loca precipue conventionalia per eos, quorum interest, mundentur et ab animalium ingressu ac alliis spurciis in maiori quam hactenus decenter conserventur.

Denique cum iuxta dictum apostoli^{b)}, qui secundum carnem vivunt mortis habent interitum formidare, nos saltim quorundam consulere et abusum contra sanctissimi Patris nostri Benedicti¹ monita aperte militantem avide amputare cupientes, domino abbati et eis qui eo absente vices ipsius gesserint, sub divina ulcione ac nostra auctoritate visitatoria inhibemus, ne de cetero esum carnium ita faciliter prout hactenus cuiquam indulgeant vel concedant, nisi iuxta dispensacionem regule omnino debilibus et infirmis.

Item quia omne cadit meritum^{c)}, quod non fuerit perfecte humilitatis et obediencie debito solidatum, statuimus ut quicumque laxaverint honestatis frena, utpote dissensiones seu contenciones in conventu suis inpertinitatibus(!), verbis, actis vel signis, protervis rebellionibus in capitulo vel extra seu inproperiis super proclamationibus tempore visitacionis factis vel in cottidianis capitulis siscitando et se suis superioribus opponendo, pro qualibet vice penitenciam peragat levis culpe.

Adtendentes preterea statum huius ecclesie^{d)} victualium ob defectum augmentum personarum non posse tollerare, auctoritate visitatoria receptionem earumdem simpliciter inhibemus, nisi evidens monasterii necessitas aut urgens utilitas aliquem recipi swadeat et requirat, quod tamen nisi cum nostra licencia fieri volumus et iuxta papalia ordinis instituta.

Addentes premissis, ne possessiones aut annue pensiones vendantur, ne debita contrahantur maxime ad usuram, nisi secundum formam eorumdem papalium statutorum nostra notabilius licentia prius requisita et obtenta.

Hanc autem cartam alternis mensibus in capitulo ante futuram visitacionem per cantorem volumus recitari, ne quisquam per ignorancie nebulam se possit aliquatenus excusare etc.

a) Ut loca Deo dedicata in debita reverencia teneantur. b) Ut esus carnium restringatur.
c) Ut non cessentur rixe et dissensiones in conventu. d) Ne alias ad ordinem recipientur.

¹ Migne, P. L. 66 str. 616

Kapitulní řec, v níž se cisterciáckém připomínají nařízení visitátorova stran kůru a silencia.

Kolem r. 1400.

Knih. kl. vyšnobrod., Rkp. č. 49, fol. 40^{a-b}

Exhortacio ad capitulum.

Karissimi! Ecce, tenorem carte visitatorie audistis et clare intellexistis. Quapropter moneo et hortor, ut quanto studiosius ad singula observanda nos disponamus et maxime ad cultum divinum devocius persolvendum. Idcirco vos, cantores karissimi, secundum tenorem karte et formam beati Bernhardi Patris nostri vos regatis et mutuo in cantu concordetis et demum in consuetudinem inducatis, sicud per Dei graciam post recessum domini visitatoris bene et pulchre inceperatis, sed iam iterato secundum priorem consuetudinem vos regitis et male, quia continue sunt dissonacie, nullus modus, modo si iterato esset visitacio, iterato reprehenderemur et bene possemus supportari ab illis reprehensionibus, quia sicut, ut dixi, bene inceperatis, sic continuaretis, bene esset, sed incipere bene operari et non perficere est magis derisione dignum quam laude, quia in fine laus cantori et corona tribuitur. Ideo ut secundum vestram diligenciam omnes nos consuescamus et psallamus taliter, qualiter a Deo in futuro remuneremur et a visitantibus nos pocius benedicamur quam maledicamur. Alias vere, si essetis ingrati, incurabiles, pro certo cum adiutorio domini abbatis, si non facietis benivole, tunc facietis coacte, propter quod mercede divine retributionis privabimini et hic turbabimini, quia luce clarius patet, quod quelibet servicia coacta Deo non sunt accepta et ex hoc timendum est, ne illud in nobis verificetur Jeremie¹: „Maledictus omnis, qui facit opus Dei negligenter.“ Quam maledictionem ut evitemus, karissimi, moneo vos non ego, sed beatus Bernardus, pure, semper ac strenue divinis interesse laudibus. Non pigri, non somnolenti, nec vocibus parcentes, non precedentes verba dimidia, non integra transilientes, sed affectu devoto voces vestras devocione Deo depromentes psalmiodiam non nimium protrahamus, sed rotunda et una voce psallamus, nullus teneat, nullus ibi caudam faciat, sed omnes cantores auscultent et vocibus cantorum se conformet et cantores summam diligenciam ad hoc apponant, negligentes vero aut se proterve vobis opponentes, ut emendentur, caritative proclametis. Si vero vos circa premissa negligentes fueritis

¹ 48, 10.

respectu personarum propter favorem, ex tunc pro certo penam illorum sustineretis. Ceterum, karissimi, vos qui estis, quorum interest, respicere et fovere disciplinam regularis observancie, supprior, circatores ceterique seniores, intendatis ad observacionem mandatorum domini visitatoris, maxime ut silentium plus solito foveatur et diligencius servetur, quia „*mors et vita in manibus lingue*“¹ Transgressores zelo ordinis et amore fraterne caritatis corripiatis, proclametis, sed ne culpa in aliis reprehensa ac correpta in nos deseiat nosque redarguat, necesse est, ut omnia, que in nostris subditis nobis apparuerint contraria, in factis nostris indicemus non agenda, ne illud apostolicum inproperetur nobis: „*Qui alium doces et te ipsum non doces*“² ad hoc custodiendum non tantum nos prelatos, qui pro tempore sumus, sed et omnes, quorum est respicere disciplinam morum, ille articulus carte visitatorie insertus, ubi dicit: „*Turpe est doctorem esse, quando culpa redarguit ipsum.*“ Idcirco prius nos ipsos custodiamus et demum alios regamus, ut sic nostris subditis existenciam bone conversacionis ostendamus et ipsos salubriter regamus ac paternis amplexibus foveamus, ut post hanc vitam una cum ipsis retribucionem divine remuneracionis percipiamus.

Herman, opat zbraslavský, rovná neshody mezi opatem mnichovo-hradištským Matějem a skalickým opatem Petrem s jedné strany a bývalým převorem skalickým Matějem a konventuálem Petrem s druhé strany.

Cerven, I. 1378.

Arch. kap. pr. Rkp. XCII, fol. 56^a.

In nomine Domini Amen. Ipsiusque nomine invocato nos Hermannus divina miseracione abbas monasterii Aule Regie ordinis Cisterciensis Pragensis diocesis, arbiter, arbitrator et amicabilis compositor concorditer et unanimiter a partibus infrascriptis hincinde electus et assumptus ad sopiendum et decidendum lites et controversias ac questiones, que vertebantur inter venerabiles patres et dominos Mathiam in Gredis^{a)} Monachorum ordinis et diocesis predictorum et Petrum abbatem dicti monasterii in Sacro campo ac conventum eiusdem monasterii ex una et fratrem Petrum dictum de Holohlaw, prefati monasterii in Sacro campo professum, necnon fratrem Mathiam quandam eiusdem loci priorem parte ex altera, occasione seu intuitu quarundam elec-

¹ Proverb. XVIII, 21. ² Rom. II, 21.

^{a)} Pod tím škrtnuto: „In Sacro campo“.

cionum de prelibatis fratre Petro nunc abbate et dictis fratribus Petro de Holohlaw et Mathia priore in discordia celebratis. Primo et ante omnia auditis hincinde partibus predictis et eorum rationibus et causis diligenter visis, intellectis et provida deliberacione discussis de consilio et assensu venerabilis Patris domini Petri abbatis monasterii in Camenz dicti ordinis Wratislavensis diocesis, nostri ad subscripta assessoris, ordinamus, arbitramur, componimus, diffinimus, pronunciamus et laudamus, quod prefatus Pater et dominus Petrus nunc abbas per prefatum dominum Mathiam Patrem—abbatem in huiusmodi loci abbatem confirmatus et investitus solide et firmiter abbas maneat et perseveret monasterii in Sacro campo predicti. Item precipimus, pronunciamus, arbitramur et mandamus, quod ipse idem dominus Petrus abbas ad karitatem et graciam sine cuiuslibet cordis scrupulo omniq[ue] rancore et odio procul motis prefatos fratres Petrum de Holohlaw et Mathiam olim priorem antedicti monasterii ad paternalem graciam et favorem suscipiat eosque more paternali, firma karitate prosequatur. Item pronunciamus, diffinimus, laudamus et mandamus prefatis fratribus Petro et Mathie, ut ipsi omni odio et rancore de corde suo sive de cordibus ipsorum abiectis pura fide et sincera karitate dictum Patrem et dominum abbatem suum pertractent eique obedient in omnibus secundum Deum et ordinis ipsorum instituta mutuaque karitate se invicem prosequantur. Volumus etiam, ut dictus frater Petrus de Holohlaw in continentia obedienciam faciat et professionem manualem domino Petro abbati predicto. Addicimus etiam et mandamus, ut prefatus frater Mathias incontinenti veniens absolucionem petat et recipiat obedienciamque et professionem faciat manualem domino Petro abbati predicto sepeditusque abbas graciam suam et absolucionem circumductis et dimissis omnibus penis et penitenciis eidem fratri Mathie mox impartire teneatur omnino. Preterea ordinamus, diffinimus, precipimus et mandamus, ut prefatus frater Petrus de Holohlaw ad effectum sue placacionis et animi sui molliendi tamquam officialis et obedienciarius prefati domini Petri sui abbatis habeat curam et regimen ac dispositionem curie dicte Oczielic和平的 dicti monasterii cum omni instauracione segetum et animalium prout nunc instaurata et informata consistit exceptis magnis carponibus, qui ad prolificandum sunt missi in fossatum ibidem in Oczielic和平的, quos conventui in communes piscinas^{a)} idem frater Petrus reddere teneatur in eademque curia velud officialis et obedienciarius residens et eandem excolens, prout melius et utilius poterit, ipsius curie fructuum tam agrorum quam animalium duas partes pro^{b)} se retinens, terciam partem eorumdem fruc-

^{a)} Za tím škrtnuto: reddere. ^{b)} Orig.: (Pro) pro se.

tuum fideliter domino . . . abbati et monasterio predictis per tercionarium eiusdem domini abbatis dare, reddere et assignare teneatur omnino. Volumus eciam, ut idem frater Petrus predicta faciat sine fraude animaliaque iumenta ibidem, si non potest augmentare minime eadem minorando. Quodque sepe dictus frater Petrus in habitacione sua in curia prelibata et in regimine ipsius se honeste et religiose ac sine scandalo secundum Deum et ordinis predicti instituta conservet nec abinde sive a regimine eiusdem curie predictus frater Petrus sine rationabilibus, manifestis et veris causis seu culpis ipsius valeat amoveri. Item pronunciamus et mandamus, quod sepefatus frater Petrus in regimine dicte curie habeat et habere debet ligna de silvis monasterii antedicti pro edificiis et igne in curia prelibata et hoc tamen in loco, ubi sibi^{a)} et suis fuerit ostensem. Item idem frater Petrus habeat et habere debet messores^{b)} pro messe ad dictam curiam ab antiquo spectantes. Item pronunciamus et mandamus, quod dictus frater Petrus caret et carere debet prebenda camere et sit solutus^{c)} a choro et officiis chori et conventus exceptis tamen solempnitatibus precipuis, videlicet quibus sermo fit in capitulo monasterii antedicti et memoratus frater Petrus debet et tenetur legere missas, videlicet de beata Virgine et pro defunctis in monasterio predicto. Precipimus eciam et mandamus, ut dictus frater Petrus una cum prefato fratre Mathia mox et incontinenti omnibus suis iuribus, iusticiis, privilegiis, appellacionibus, literis et munimentis renuncient eademque tradant et assignent in et ad manus domini abbatis sepefati, que omnia ex nunc nos dicta arbitria^{d)} potestate cassamus, irritamus, nullamus nulliusque efficacie ipsam volumus esse vel momenti. Et si aliqua verba vel facta iniuriosa seu connicosa (!) (hincinde^{e)} coram quibuscumque personis sunt prolata. quod una pars alteri eadem nullatenus reminiscatur, sed omnia dimittantur in pace. Hec autem omnia et singula precipimus et mandamus sub periculo et penis ordinis, status et per iurii ac honoris et cause perdicionis, quociens et quando per aliquam partem parciūm predictarum contraventum sive factum fuerit per se vel alium seu alios verbo vel facto in premissis et quolibet premissorum. Insuper reservamus nobis potestatem et auctoritatem dubia, si que emerserint, corrigendi, declarandi et interpretandi, si opus fuerit, et quociens ac quando videbitur expedire.) In cuius rei testimonium presentem nostram pronunciacionem per Nicolaum de Masczow notarium publicum infrascriptum scribi et publicari mandavimus^{f)} et nostri ac domini Petri abbatis monasterii in Camencz assessoris nostri suprascripti sigillis appensione